
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 691 DEL 18-06-2012

DETERMINAZIONE

N. 83 DEL 18-06-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di
realizzazione di un campo in erba artificiale presso il nuovo Impianto Sportivo in
localita' Volpaia - Liquidazione Rata di saldo all'Impresa Limonta S.p.a. - CIG
0483469B3A

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 79  del  30.03.2010 veniva approvato il progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione di un campo in erba sintetica presso l’impianto sportivo
di Volpaia per un importo complessivo di spesa di € 500.000,00 di cui € 439.077,73 per lavori
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.000,00 ed € 60.922,27 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione a contrattare n. 515 del 06.05.2010 modificata con determinazione n.
620/2010 della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete si
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali  n. 1086  del
07.10.2010 si procedeva all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 1087 del 07.10.2010
 con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa LIMONTA
SPORT ITALIA S.P.A. con sede in Traversa U. Forti – 56121 Montacchiello (PI) per



l’importo di € 351.120,85 ivi compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €
3.000,00;

-con contratto di appalto Rep. n. 20305 del 08.03.2011 registrato a Firenze 2/Atti Pubblici il
24.03.2011 al n.16 i lavori venivano affidati all’ Impresa Limonta Sport Italia S.p.A. con sede
in Pisa Via U. Forti -  Fraz. Montacchiello   per un importo complessivo, al netto del ribasso
d’asta del 20,17%,  pari ad € 351.120,85 di cui € 3.000,00 per oneri  per la sicurezza non
soggetti a ribasso , oltre I.V.A. 10% ;

-con  determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete  n.72 del 14.06.2011 (iscritta al n. 618 di R.G.) veniva approvata una perizia di variante e
variata distribuzione di spesa e suppletiva autorizzando l’esecuzione di maggiori lavori per €
13.778,32;

- atto di sottomissione Rep. n.20313 del 05.07.2011 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici il
13.07.2011  al n.36  con il quale i maggiori lavori venivano affidati all’ Impresa LIMONTA
SPORT ITALIA S.P.A. per un importo pari ad € 13.778,32 oltre I.V.A. 10%;

- con determinazioni della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete n. 42 del 11.04.2011 (n. 354 R.G.) e n. 78 del 21.06.2011 (n. 651 R.G.)  vennero
autorizzati lavori in subappalto rispettivamente all’impresa Delfino Sport srl di Mosciano
Sant’Angelo (TE) e DE.FOR. srl di Sessa Arunca (CE);

DATO ATTO che con determinazione della sottoscritta n. 57 del 11.04.2012 (n. 396 R.G .) si
è preso atto della fusione per incorporazione della Società Limonta Sport Italia S.p.A. in
Limonta Sport SpA. con sede in Erba – Corso XXV Aprile n. 167/B e del relativo subentro in
ogni rapporto attivo e passivo in ogni ragione ed azione della Limonta Sport Italia S.p.A. e
pertanto nella titolarità del contratto di Appalto Rep. 20305/2011 e Atto di sottomissione Rep.
20313/2011 con conseguente modifica del beneficiario degli impegni assunti ai fini della
approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e della liquidazione della rata
di saldo;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dall’Arch. Michele Lombardi - Direttore dei Lavori -
in data 27/07/2011 ed accettato senza riserva dall’impresa LIMONTA SPORT ITALIA SPA
da cui risultano lavori eseguiti, al netto del ribasso del 20,17% , per un importo pari ad €
364.899,17 ivi compresi oneri per la sicurezza  oneri per la sicurezza;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla direzione lavori in data 14.04.2012
 e sottoscritto dall’Impresa LIMONTA SPORT SPA dal quale risulta che:
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 364.899,17 ivi
compresi oneri per la sicurezza di € 3.000,00;
- sono stati emessi n. 2 certificati di pagamento in acconto per un importo complessivo pari a
€ 331.290,21 ;
- in data 08.02.2012 la D.L. in contraddittorio con l’Impresa ha accertato il danneggiamento di
una panchina per atleti dovuto al disarcionamento della stessa causato da un evento
meteorologico eccezionale e pertanto dovuto a danni di forza maggiore; per il ripristino dello
stato dei luoghi, sulla base dei prezzi di contratto, è stato stimato in € 993,95 oltre IVA
l’importo riconosciuto all’impresa per tale ripristino;
- che pertanto il credito all’impresa, sulle risultanze di quanto sopra esposto, risulta di €



34.602,91 oltre IVA 10% per complessivi € 38.063,20;
- che il residuo credito può essere liquidato all’impresa previa presentazione a favore di questa
Amministrazione di garanzia fidejussoria ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 124 e 143 e
conforme al D.M.A.P. n.123/2004 da parte della impresa esecutrice;

RITENUTO di impegnare la somma di € 993,95 oltre IVA 10% per complessivi € 1.093,34
relativa all’importo riconosciuto all’Impresa per il ripristino danni sopra evidenziato, dando
atto che nel quadro economico dell’opera  approvato con determinazione n. 72 della U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a Rete del 14.06.2011 (N. 618 di R.G:)è presente lo stanziamento
necessario fra le somme a disposizione dell’Amministrazione e che con successivo atto, in
sede di determinazione del Costo Finale dell’opera, si procederà alla variazione del Q.E.
stesso;

VISTA la polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 124 e 235 del DPR 207/2010 – Garanzia
fideiussoria per il saldo - n. 6075500187623 rilasciata da MILANO ASSICURAZIONI  S.p.A.
Agenzia di Lecco 6075 per una somma garantita pari ad € 39.966,36

VISTA la fattura rimessa dell’Impresa Limonta Sport Italia S.p.A.  n. 264 del 18.11.2011
dell’importo di € 36.969,89 oltre I.V.A. 10% per un totale di € 36.969,89  e fattura (Limonta
Sport S.p.A. ) n. 20034 del 26.04.2012 dell’importo di € 993,95  oltre IVA 10% di € 99,40 
per un totale di € 1.093,35 e dunque per complessivi € 38.063,24 anziché per € 38.063,20;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTI i DURC dai quali risulta la regolarità contributiva dell’Impresa LIMONTA SPORT
ITALIA S.P.A esecutrice dei lavori, dell’Impresa LIMONTA SPORT SPA (a seguito della
fusione) e delle Imprese subappaltatrici ;

RILEVATO che,ai sensi dell’art.48 –bis del DPR 602/73 essendo la sopra citata fattura di
importo superiore ad € 10.000,00, l’Ufficio Amministrativo ha provveduto, in data
22/05/2012 ad inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta  ad Equitalia per la
verifica di inadempienze da parte dell’Impresa LIMONTA SPORT S.P.A.;

CONSTATATO che dall’esito della verifica e dalla comunicazione on-line in pari data
l’Impresa  è risultata NON INADEMPIENTE come si evince dalla stampa della verifica
stessa, allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, il CIG è 0483469B3A e l’Impresa Limonta
Sport S.p.A. ha comunicato i dati identificativi dei soggetti delegati ad operare sul conto
corrente dedicato, agli atti dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs
267/2000;



DETERMINA

1) Di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione di un
campo in erba artificiale presso l’impianto sportivo di Volpaia, redatto dal collaudatore
Arch. Michele Lombardi (Allegato “A”) dal quale risulta che:

- l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 364.899,17 comprensivi di € 3.000,00 di  oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

- alla ditta appaltatrice sono stati corrisposti n.2 certificati di pagamento in acconto per
complessivi € 331.290,21 
- in data 08.02.2012 la D.L. in contraddittorio con l’Impresa ha accertato il danneggiamento di
una panchina per atleti dovuto al disarcionamento della stessa causato da un evento
meteorologico eccezionale e pertanto dovuto a danni di forza maggiore; per il ripristino dello
stato dei luoghi, sulla base dei prezzi di contratto, è stato stimato in € 993,95 oltre IVA 10%
di € 99,40  per un totale di € 1.093,35 l’importo riconosciuto all’impresa per tale ripristino;
-  pertanto residua un credito complessivo  a favore dell’impresa LIMONTA SPORT SPA  di
€ 34.602,91 oltre I.V.A. 10% di € 3.460,29 per complessivi € 38.063,20;

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 dell’art. 229 del DPR 207/2010:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due

anni dalla sua emissione;
- decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di approvazione

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) DI DARE ATTO che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

4) DI DARE ATTO altresì:
che l’impresa appaltatrice LIMONTA SPA. ha presentato polizza fidejussoria ai sensi dell’art.

124 del DPR  207/2010 – Schema Tipo 1.4 – Scheda Tecnica 1.4. Garanzia fideiussoria per
il saldo di cui al D.M. 123 del 12 Marzo 2004 - n. 995004382 rilasciata da AXA
Assicurazioni Agenzia di LECCO 6075 Corso  XXV Aprile 167/B -  per una somma
garantita pari ad € 39.966,36  agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete;

che tale polizza sarà automaticamente svincolata così come previsto dal Decreto del Ministero
delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123 schema tipo 1.4. art. 2;

5) DI IMPEGNARE la somma di € 1.093,35 quale importo riconosciuto all’Impresa
LIMONTA S.P.A. per ripristino di una panchina atleti a seguito di danneggiamento,  sul
CAP. PEG 72001/1 dando atto che la stessa trova capienza nel Quadro economico tra le
somme a disposizione;

 6) DI DARE ATTO inoltre che, per la motivazione indicata in premessa, si procede a
liquidare l’importo complessivo del credito residuo di € 38.063,20 all’Impresa LIMONTA
SPORT SPA che accetta la decurtazione di € 0,03 come da dichiarazione agli atti
dell’ufficio, sulle  fatture n. 264 del 18.11.2011 dell’importo di  € 36.969,89 e fattura n.



20034 del 26.04.2012 dell’importo di €  1.093,35 per complessivi € 38.063,24;

7) Di LIQUIDARE e pagare la somma di € 38.063,20 ivi compresa I.V.A. 10% sul Titolo II,
Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 72001/1 come segue:

- quanto ad € 21.813,70  sull’impegno 3815/02/2009 e quanto ad € 15.156,16 sull’impegno
3815/05/2009;

- quanto ad € 1.093,34 sul CAP PEG 72001/1 impegno n. 3815/2009;

8) DI DARE ATTO che la polizza fideiussoria n.069413270 rilasciata da Allianz Spa
Agenzia di Pisa a garanzia degli adempimenti contrattuali è stata svincolata con
comunicazione dell’Ufficio Contratti in data 02.05.2012;

9) Di RIMANDARE a successivo atto la determinazione del Costo Finale dell’Investimento e
variazione di assestamento del Quadro Economico dell’opera;

10) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 18-06-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di
realizzazione di un campo in erba artificiale presso il nuovo Impianto Sportivo in
localita' Volpaia - Liquidazione Rata di saldo all'Impresa Limonta S.p.a. - CIG
0483469B3A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.093,35
------------
09/003815/07 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       36.607,89
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000072
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 40312-LIMONTA SPORT ITALIA S.P. IMPORTO MOVIMENTO:       21.813,70
------------
12/004248    IMPEGNO:09/003815/02 72001/01   DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/11/000029
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 40312-LIMONTA SPORT ITALIA S.P. IMPORTO MOVIMENTO:       15.156,16
------------
12/004249    IMPEGNO:09/003815/05 72001/01   DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/11/000072
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.093,35
                                             TOTALE LIQUIDATO         36.969,86

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




